ptorias vocant, quas, quia in manus nostras venere,p.) nihil dubitavimus, commentationi 
huic intertexere.i Ludovicus Dei gratia rex Hungariae, fi delibus suis universis, praelatis, 

baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, eorumque offi  cialibus, item civitatibus, et liberis 

villis, earumque rectoribus, iudicibus, et villicis, quibus praesentes ostenduntur, salutem et gra-

tiam. Conqueritur nobis, Dominicus, fi lius Nicolai, iudex civitatis Iaurinensis,5 in sua, ac 6 

uni[p. 175.]versorum civium et 7 hospitum nostrorum de eadem personis: quod cum ipsi, cau-

sa mercimonii, vel aliis necessitatibus compulsi, ad possessiones, tenuta, ac villas vestras, aut 

in medium vestri profi ciscerentur; vos ipsos, in rebus et personis, nulla prius iustitia requisita, 

a iudice ipsorum, ut conveniens esset, prohiberetis, et arestari faciendo, iudicaretis, specialiter 

pro debitis, delictis, et off ensis aliorum, per quod 8 ipsa civitas nostra desolationes non modicas 

Fruiti sunt 
iuribus suis 
peculiaribus 
Iaurienses ca-
lamitosissi mis 
temporibus:

Ludovici 
in eos nova 
benignitatis 
signifi catio 
diplomate 
adfi rmata:
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i Vide notam nostram priorem in pagina priore.

1 delictis add. a nobis sec. A et Dipl. cit.   2 corr. ex praesumat sec. A et Dipl. cit.   3 ideo… fi rmiter add. a 
nobis sec. A et Dipl. cit.   4 ad omiss. apud Dipl. cit.   5 et omiss. apud Dipl. cit.   6 Dipl. cit. et   7 Dipl. 
cit. ipsorum   8 Dipl. cit. extiterint   9 Dipl. cit. vel   10 iustitiae exhibebitur corr. ex iustitiae exhibetur sec. A 
et Dipl. cit., ubi exhibebitur iustitiae   11 indignationis nostrae Dipl. cit. nostrae indignationis   12 Dipl. cit. 
ausuri   13 corr. ex sabatho   14 Dipl. cit. octavam   15 Dipl. cit. nativitatis   16 Dipl. cit. Iauriensis   17 Dipl. cit. 
Iauriensi   18 Dipl. cit. concivium   19 Dipl. cit. literas   20 Dipl. cit. add. in   21 corr. ex habeat sec. A et Dipl. 
cit.   22 Dipl. cit. literis   23 Dipl. cit. Michaëlis   24 Dipl. cit. literas   25 corr. ex patentales sec. A et Dipl. cit.   
26 nostris litteris Dipl. cit. literis nostris   27 Dipl. cit. maiore   28 Dipl. cit. Dyonisio   29 Dipl. cit. coeterisque   

pateretur. Unde, cum antiqua libertas quarumlibet civitatum nostrarum id requirat, ut nul-

lus iudex aut iustitiarius regni nostri ipsos, vel aliquem ex ipsis, pro debitis, delictis1 et off ensis 

illorum prohibere, vel arestare, irrequisita prius iustitia a iudice eiusdem civitatis, audeat, vel 

praesupponat,2 ideo volumus, et fi delitati vestrae fi rmiter3 praecipiendo mandamus, quatenus 

a modo et deinceps nullus vestrum, praefatos cives et hospites nostros de Iaurino, vel aliquem ex 

ipsis, dum ad possessiones et ad 4 villas vestras, aut in medium vestri, cum eorum rebus et bonis 

pervenerint, prohibere et specialiter pro debitis, delictis, et [p. 176.] off ensis aliorum, arestari 

facere, aut in aliquibus causis et causarum articulis, exceptis duntaxat causis publici furti et 5 

latrocinii, ac 6 criminalibus iudicare, vel vestro iudicio arestare, compellere, non rogata prius iu-

stitia, a iudice civitatis eiusdem, audeat modo aliquali. Si qui autem ex vobis, quicquam actio-

nis, vel quaestionis, contra eosdem haberent, vel habuerint, in praesentia iudicis et iuratorum 

ipsius civitatis legitime prosequantur. Et si iidem in reddenda iustitia ex parte eorum7 remissi 

exstiterint,8 ex tunc, non ii, contra quos agitur, sed idem iudex in nostram et 9 magistri taver-

nicorum nostrorum praesentiam legitime debeat evocari: ex parte cuius, quibuslibet querulan-

tibus, suffi  ciens iustitiae exhibebitur10 complementum, iure regni observato: secus sub poena 

indignationis nostrae11 non facturi.12 Datum sabbatho13 proximo post octavas14 festi natalis15 

B. Ioannis Baptistae, anno Domini MCCCLXI. Ita tunc regum optimus Ludovicus: ut 
satis adpareat, quo loco Iaurinensem civitatem, et cives eius [p. 177.] universim habue-
rit. Et recognovit omnino Venerabile Capitulum Iaurinense, has optimi regis tabulas, in 
hunc modum:i Capitulum ecclesiae Iaurinensis16 omnibus Christi fi delibus, tam praesen-

tibus, quam futuris, prasens scriptum inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Ad uni-

versorum notitiam harum serie volumus fi eri manifestum: quod accessit ad nostram praesen-

tiam Michael, iudex civium regalium de castro, et exteriori civitate Iaurinensi,17 in personis 

iuratorum et praedictorum civium18 suorum, produxit coram nobis quasdam patentes litte-

ras19 illustris principis domini Ludovici, condam regis Hungariae felicis recordationis, ma-

iori suo sigillo consignatas, quod etiam per fracturam20 pluribus locis ruinam habebat;21 petens 

nos instanter, ut tenorem earundem, propter maiorem cautelam, nostris litteris22 privilegia-

libus inseri facere dignaremur; cuius totalis processus hoc ordine progreditur: Ludovicus etc. 
Tandem litteris recensitis, ex more addit: Nos igitur iustis, ac legitimis petitionibus supra-

dicti Michaelis23 [p. 178.] iudicis, ac praefatorum iuratorum, et concivium suorum, in nomi-

nibus nobis porrectis, favorabiliter inclinati, praedictas litteras24 patentes,25 praesentibus no-

stris litteris26 privilegialibus, transcribi, et transumi de verbo ad verbum faciendo, pendente 

maiori 27 sigillo nostro duximus communiri, propter maiorem fi rmitatem et cautelam. Datum 

tertia feria proxima post Dominicam invocavit, anno Domini MCCCLXXXIV. Dominis 

Lorando praeposito, Dionysio28 lectore, Ioanne cantore, Stephano custode, caeterisque29 

quod solenni 
formula recog-
novit Venera-

bile Capitulum 
Iaurinense.
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i Locos in nota q.) citatos vide in Bonfini 1581. p. 382.; Dubravius 1602. p. 209.
ii Locum in nota s.) citatum vide in Bonfini 1581. p. 427.

1 corr. ex plurimum sec. ms. A   2 corr. ex genere sec. A   3 in nota q.) initio corr. ex initiae sec. ms. A   
4 Bonfini 1581. p. 382. Boemorum   5 Bonfini 1581. l. c. Ungarorum   6 Bonfini 1581. l. c. Ungariam   
7 corr. ex nun   

q.) Decadis III. Lib. II. p. 382, 11. et Dubravius Histor. Bohemicae, Lib. XXV. p. 209. initio.
r.) Lege omnino decreti A. MCCCCV. praefationem.
s.) Bonfinius Decade III. Lib. IV. p. 427, 4.

dominis, et canonicis ecclesiae existentibus, et Deo devote famulantibus. Ergo plurium1 con-
fessione libertas Iaurinensium tunc adfi rmata fuit.

§. XVIII.

Ingruerunt hinc tempora, uti Hungariae damnosa, ita, cum urbibus reliquis, tum Iaurino 
minus propitia. Nam cum Sigismundus cum uxore sua Maria ob [p. 179.] Caroli parvi 
ambitum de regno laborarent, non ab incremento modo repressae sunt civitates, sed erant 
etiam haud uni malorum generi2 obnoxiae. Adfi rmatum mihi est, misso in Siklosienses 
carceres Sigismundo, in iis munitionibus Iaurinum perseveravisse, quae fi dem inteme-
ratam, captivo ac libero demum regi adservarint. Putant nimirum, qui ita sentiunt, in his 
artibus fuisse Iaurinum, de quibus recepta postliminio Buda, ita scribit Bonfinius,q.) 3 i 
Sigismundus comparato ingenti Bohemorum4 exercitu, et adiectis Hungarorum5 auxiliis, qui 

superiores regni partes incolebant, cum maximis viribus Hungariam6 ingreditur. Diff ugere 

inimici obversari minime ausi, quando Budensem arcem, caeteraque praesidiaria loca, adhuc 

in fi de regia persistere noverant. Recta Budam rex venit, arcem recepit, caeteraque munitissi-

ma in Pannoniis castella regia recuperavit. Ad Tyrnaviam, et Posonium cum Iodoco [p. 180.] 
atque Procopio, Moraviae marchionibus in Hungariam se infudisse Sigismundum cer-
tum est; sed qua Danubii ora militare iter Budam versus emensus sit, non habeo adfi r-
mare. Si Pisoniensi traiectu in ulteriorem Hungariam transmisit exercitum, quod vero est 
quam simillimum, obvium erat Iaurinum, poteratque servatam fi dem reduci regi proli-
xe testari. Sed vix credo, tanti tunc momenti Iaurini praesidia fuisse, ut potuissent ca-
ptivi primum, fugientis postea, nunc7 redeuntis Sigismundi partes ea constantia tueri; 
nisi fuerat procerum aliquis forte, qui sua et sociorum auctoritate castrum in obsequio 
regis continuisset. Anne vero, cum urbes Hungariae muris, fossis, vallisque incingere 
suscepitr.) Sigismundus, eadem haec cura ad Iaurienses adtigit? non habeo dicere; tam-
etsi fas sit opinari: saltem non commisisse regem crediderim, ut inerme relinqueret op-
pidum, in ea Hussitarum tumultuatione. Quid postea [p. 181.] Iaurino sub Alberto ge-
nero Sigismundi acciderit, silent interim scriptores: semel iterum ac tertio haec trans-
iisse regem optimum, ex eius itineribus ultro, citroque susceptis, constat. Munitionum 
operumve militarium, in brevi adeo dominatu, vix quidquam accessisse opinor urbi. 
Cum de successore Alberti, infelicibus studiis disceptant Hungari, his Ladislaum 
posthumum, illis Wenceslaum Polonum in regem, concitatissimis mutuo odiis diligen-
tibus: Iaurinum, praefectorum culpa, an celeritate comitis Ciliae, qui pupilli causa infe-
stis armis ulteriorem Hungariam cruentabat,s.) ii interceptum est. quae tamen res infausta